; venoient en l'yaue. Et quant ce fu fait, il menérent les barges en I'yaue et les y 
traynérent ne say par quel enging, et les mistrent en liaue de la mer. Et donc 
furent trés bien garnies d'arbalestiers, si que il couroient parmi I'yaue trés has- 

tivement tost, et alloient encontre les vessiaux des anemis pour savoir se il por- 

roient nul trouver; et en trouvérent aucun par cas de aventure, et se combatirent 

a eulz en I'yaue. Et entretant le roy Phelippe de France si recouvra santé; et 

toutesvoies pristrent il de ces vaissiaux, et si en noyerent aucun et effondrérent 

en l'yaue. 

Kt le roy se eflorga moult bien aprez sa maladie, et fu moult convoiteux de 
soy combatre encontre les anemis de la foy crestienne; et amonnesta le roy de 

Secille que il ississent hors contre les Sarrazins a bataille, car les anemis n’es- 
toient pas encore du tout dontez, més issoient de leurs tentes si comme il avoient 
acoustumé, et assailloient souvent les noz”. Et furent armez le roy de France, le 

roy de Secile, le roy de Navarre et tous les autres princes de la chevalerie cres- 

tienne; et issirent hors des tentes aveuques toute la chevalerie; et se estendire[nt] 
parmi la plainne du champ, et se mistrent encontre leurs anemis, aussi comme 

a demie lieve prez; et se oflrirent tous appareilliez de bataille, se il estoit qui 

voulsist combatre contre eulz. Et dont chascun roy et chascun prince requeilli 

sa gent devers soy, et devisérent l'ost par diverses batailles, selonc les dus et les 

contes et les princes* qui 1a estoient, ct les‘ ordenérent par diverses baniéres; et 

la compaingnie des pietons et des arbalestiers® aloit devant. Et dont fu tantost or- 

dené lequel des barons iroit premier contre les anemis, et lequel iroit le secont; 

et de toutes les autres batailles aussi. Et pour ce que par aucune aventure les 

Sarrazinz ne venissent d'aucun costé, quant les noz seroient eslongniez, pour as- 
saillir soudainement les tentes, quant il saroient que les chevaliers et la force de 
lost seroient hors des tentes, Pierres, conte d’Alencon, frére du roy de France, 

aveuques ceulz de sa conté et avec la chevalerie de 'Ospital, fu ordené a garder 
les tentes et les malades qui estoient demourez dedenz. 

Et® done fu desploi¢e la bani¢re du benoit saint Denis, et les dus furent tous 

aournez chascun en sa bataille, et toutes les choses furent ordenées si comme il 

' Voy. ce premier alinea, plus développé dans G. de * Il n'est pas question dans le latin de ducs, de costes 
Nongis (t. XX, p. 472 a. b. e). et de princes, mais de chel’s (duces).